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Sterile neutrino physics at NOvA
experiment

Institute of Particle and Nuclear Physics

Supervisor of the master thesis: RNDr. Karel Soustružńık, Ph.D.
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1. Neutrino physics

1.1 From prediction to precision measurements
Early beginnings

We can trace the beginning of neutrino physics to the famous letter by Wolf-
gang Pauli in 1930, in which he proposes the existence of a new very-penetrating
electrically-neutral half-spin particle, as a ”desperate remedy” to salvaging con-
servation of energy and angular momentum in beta decays [1]. This particle was
shortly after named neutrino, or ”small neutral thing” by Eduardo Amaldi in his
correspondence with Enrico Fermi[2], who adopted it and used it in his theory of
Beta decay (1934). Fermi adapted the theory of photon emission to the beta rays
in what is the first successful theory of the creation and annihilation of material
particles [3] laying base for the theory of weak interactions [4]. Fermi derived
expressions for the lifetime of beta decay and for the shape of the beta-ray emis-
sion spectrum, from which he deduced that the rest mass of neutrino must be
either zero or at least very small in comparison to electron. F. Perrin comes to
the same conclusion in 1933 [3]. Neutrino can be regarded as one of the first (if
not the first) of new particles that made the new physics of the 1930’s [1].

Soon after Fermi’s description of neutrino interaction, in 1934, Bethe and
Peierls realized the possibility of reverting the process of beta decay as a mean
of direct detection of the neutrino [5]. For example an interaction in which inci-
dent neutrino interacts with proton, transforming it into neutron and creating a
positron:

ν + p → n + e+. (1.1)

From the lifetime of then-known beta decays they estimated the interaction cross-
section to be < 10−44 cm2 for a neutrino with a few MeV energy, or about 10−20

times the more familiar nuclear values at the time and concluded that ”there is
no practically possible way of observing the neutrino” [5]. Just month later they
added to this statement, devising means of confirming the existence of neutrino
without its direct detection. Namely by looking at recoils of light (artificial) nuclei
and searching for a lack of observable energy [6]. This method, now known as a
missing-mass experiment, was utilized by several experiments, namely by Crane
and Halpern in 1938 [7] who concluded that the momentum is not conserved in
the system consisting of electron and nucleus alone [8].

The advent of fission reactors brought increase of neutrino rate of about 107,
as well as higher neutrino energies, making the neutrino detection worth rein-
vestigating [4]. In 1953 C. L. Cowan and F. Reines placed a liquid scintillation
detector near the Hanford reactor reporting uncertain results [9]. They later
moved the detector to the Savannah River Plant and in 1956 confirmed [10] the
detection of the antineutrino, verifying the neutrino hypothesis [4]. Frederick
Reines was awarded the Nobel Prize in Physics in 1995 ”for the detection of the
neutrino” [11].

The fact that Cowan and Reines discovered antineutrino (ν), not neutrino (ν),
and that these are two distinct particles, came from negative results of another
experiment at the Savannah River Plant in 1956. R. Davis looked for 37Ar in
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CCl4 (result of a neutrino interaction ν + n → p + e−) and was only able to place
an upper limit on the cross section of one-third the predicted value [4].

This led B. Pontecorvo, inspired by already known K0 ↔ K0 oscillations,
to consider ν ↔ν transitions (oscillations), in case the conservation of neutrino
charge does not apply[12]. Pontecorvo later built upon this statement in 1958
considering that oscillations between ν and ν are due to them being combinations
of particles ν1 and ν2 and that the transformation lifetime is related to the mass
difference between ν1 and ν2 [13], laying foundation for neutrino oscillations as
we know them today.

More neutrinos - more mixing

In 1960 Mel Schwartz designed the first neutrino beam made by accelerated pro-
tons striking a target, producing pions (mostly), which would decay into neutrinos
[14][15]. Leon Lederman, Jack Steinberger and others joined Schwartz and using
a spark chamber detector in 1962 observed[16] a different kind of neutrino, which
we now call the muon neutrino (νµ), produced in pion decay (π± → µ± + ν),
while the previously known neutrino, produced in beta decays, was dubbed the
electron neutrino (νe). The Nobel Prize ”for the neutrino beam method and the
demonstration of the doublet structure of the leptons through the discovery of
the muon neutrino” was awarded jointly to Lederman, Schwartz and Steinberg
in 1988 (even before the Prize for Reines) [11].

In 1962 Z. Maki, M. Nakagawa and S. Sakata applied Pontecorvo’s idea of
neutrino oscillations to weak neutrino eigenstates να (νe, νµ) produced in weak
interactions. They assumed that oscillation να ↔ νβ are driven by a non-zero
mass difference (therefore if true implying at least one neutrino has a non-zero
mass) between true neutrinos (= mass neutrino eigenstates νi (ν1, ν2)), which
are related to weak eigenstates via a linear combination. This relation in general
case looks like [17]

|να⟩ =
n∑

i=1
U∗

αi |νi⟩ , (1.2)

where U is a unitary matrix now know as Pontecorvo-Maki-Nakagawa-Sakata
(PMNS) matrix and n is the (general) number of light neutrino species [18].

In the contemporary description of neutrino interactions it is common to treat
neutrino as a plane wave in a relativistic approximation, which after a distance
L evolves as [18]

|να (L)⟩ =
∑
α′

∑
i

U∗
αiUα′ie

−im2
i L/2E |να′⟩ . (1.3)

Neutrino να can oscillate and therefore be detected as a different neutrino
flavour νβ with a probability

Pνα→νβ
(L) = | ⟨νβ|να (L)⟩ |2 =

∑
i,j

UβiU
∗
αiU

∗
βjUαje

−i(m2
i −m2

j)L/2E, (1.4)

where the difference of the masses squared is usually denoted as

∆m2
ij = m2

i − m2
j . (1.5)
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Oscillation probability can be also expressed as

Pνα→νβ
(L) = δαβ − 4

∑
i>j

Re
(
UβiU

∗
αiU

∗
βjUαj

)
sin2 ∆ij

+ 2
∑
i>j

Im
(
UβiU

∗
αiU

∗
βjUαj

)
sin 2∆ij, (1.6)

where[18]

∆ij ≡ ∆m2
ij

L

4E
= 1.267

∆m2
ij

eV2
L/E

m/MeV .

Since real neutrino beams are not monochromatic, what is measured in ex-
periments is an average oscillation probability with ⟨sin2 ∆ij⟩ and ⟨sin 2∆ij⟩ in
eq.1.6. We can notice that if E/L ≫ ∆m2

ij the oscillation does not show any
effect yet and if E/L ≪ ∆m2

ij the oscillating phase goes through many cycles
and is averaged to ⟨sin2 ∆ij⟩ = 1/2. Therefore different experimental settings can
measure different oscillation parameters [19].

Detecting neutrino oscillations

Several experimental indications for neutrino oscillations were found shortly after
its theoretical predictions. Davis continued looking for 37Ar in a detector with
37Cl, but now moving to Homestake Gold Mine with Harmer and Hoffman focus-
ing on detecting the first electron neutrinos from the Sun [20]. Already in 1968
their Homestake Solar Neutrino Observatory saw a solar neutrino flux less than
3 Solar Neutrino Units (SNU = one interaction per 1036 target atoms s−1), well
below the solar model prediction of the time [21]. This discrepancy became the
“solar neutrino problem”, which is in line with neutrino oscillations, but no direct
implications could have been drawn since it might have been caused by a lack of
understanding of nuclear physics, astrophysics of the Sun, or particle physics of
the neutrino[14].

In 2002, Raymond Davis was together with Masatoshi Koshiba awarded the
Nobel prize ”for pioneering contributions to astrophysics, in particular for the
detection of cosmic neutrinos” [11]. Koshiba was part of the Kamiokande exper-
iment, which confirmed the results from Homestake [22].

Possible explanation of the Solar neutrino problem was proposed in 1978 by
L. Wolfenstein, who considered the effect of matter on neutrino oscillations [23].
His modification of neutrino oscillations when passing through matter arises from
the coherent forward scattering of electron neutrinos, as a result of their charged
current (CC) interaction with electrons, which are abundant in matter, as opposed
to other lepton flavours, muons and tauons, resulting in an imbalance between νe

and νµ/ντ . This manifests as an effective potential, which depends on the density
and composition of the matter [23]. This idea was later further developed for
neutrinos passing through the Sun by Mikheyev and Smirnov in 1985 [24][18] and
we now call this effect the Mikheyev-Smirnov-Wolfenstein (MSW) effect.

To showcase this effect we consider only two neutrino flavours, νe and νX ,
where X denotes a combination of all other non-electron flavours. Vacuum oscil-
lations are in this two-neutrino approximation driven by a single mass splitting
∆m2 and the corresponding PMNS matrix is a rotational matrix parametrized
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by one angle θ:

U =
(

cos θ sin θ
− sin θ cos θ

)
. (1.7)


[…]

and simple binning with applied cross-section weights.
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Figure 3.20: Horn-Off results of data/MC ratio for standard NC selection and
standard NC binning with applied cross-section weights.
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Figure 3.21: Horn-Off results of data/MC ratio for special Horn-Off NC selection
and standard NC binning without applying cross-section weights.

50

0 5 10 15 20

2
10

3
10

P
O

T
1

9
1

0
×

E
v
e
n
ts

/
2

.1

ND data
Without PPFX

With PPFX

PPFX uncertainty

0 5 10 15 20

energy (GeV)νReconstructed

0

0.5

1

1.5

2

d
a
ta

/M
C

R
a

ti
o

0

0.5

1

1.5

2
Without PPFX
With PPFX

PPFX uncertainty

Figure 3.22: Horn-Off results of data/MC ratio for special Horn-Off NC selection
and special horn-off NC binning without applying cross-section weights.
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Figure 3.23: Horn-Off results of data/MC ratio for special Horn-Off NC selection
and simple binning without applying cross-section weights.
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Figure 3.24: Horn-Off results of data/MC ratio for standard NC selection and
standard NC binning without applying cross-section weights.
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Figure 3.25: Special horn-off NC selection and standard NC binning results of
data/MC ratio with kaon uncertainty with applying XSec weights. These plots
intend to show the effect of additional 30% uncertainty on the data/MC compar-
ison. This is actually what is currently done in the NC disappearance studies.
We take the flux with its PPFX uncertainty (shown in peach) and atop of that
we add 30% uncertainty for all neutrinos originating from kaons. This shows that
a lot (most) of this kaon uncertainty is actually double counting for the already
accounted for PPFX uncertainty.

54

5 10 15 20

10

2
10

P
O

T
1

9
1

0
×

E
v
e
n
ts

/
2

.1

ND data

30%)±Without PPFX (

30%)±With PPFX (

PPFX uncertainty

5 10 15 20

energy (GeV)νReconstructed

0

0.5

1

1.5

2

d
a

ta
/M

C
R

a
ti
o

0

0.5

1

1.5

2
30%)±Without PPFX (

30%)±With PPFX (

PPFX uncertainty

Figure 3.26: Standard NC selection and standard NC binning results of data/MC
ratio with kaon uncertainty with applying XSec weights. These plots intend to
show the effect of additional 30% uncertainty on the data/MC comparison. This
is actually what is currently done in the NC disappearance studies. We take the
flux with its PPFX uncertainty (shown in peach) and atop of that we add 30%
uncertainty for all neutrinos originating from kaons. This shows that a lot (most)
of this kaon uncertainty is actually double counting for the already accounted for
PPFX uncertainty.
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Figure 3.27: Special horn-off NC selection and standard NC binning results of
data/MC ratio with kaon uncertainty without applying XSec weights. These
plots intend to show the effect of additional 30% uncertainty on the data/MC
comparison. This is actually what is currently done in the NC disappearance
studies. We take the flux with its PPFX uncertainty (shown in peach) and atop
of that we add 30% uncertainty for all neutrinos originating from kaons. This
shows that a lot (most) of this kaon uncertainty is actually double counting for
the already accounted for PPFX uncertainty.
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Figure 3.28: Standard NC selection and standard NC binning results of data/MC
ratio with kaon uncertainty without applying XSec weights. These plots intend
to show the effect of additional 30% uncertainty on the data/MC comparison.
This is actually what is currently done in the NC disappearance studies. We
take the flux with its PPFX uncertainty (shown in peach) and atop of that we
add 30% uncertainty for all neutrinos originating from kaons. This shows that
a lot (most) of this kaon uncertainty is actually double counting for the already
accounted for PPFX uncertainty.

57

Conclusion
In this thesis we focused on reducing the systematic uncertainty of the ongoing
sterile neutrino search at NOvA experiment. Current analysis differs from the
previous analyses by including both NOvA detectors and considering neutrino
oscillations already in the NOvA near detector to extend our sterile oscillations
parameters coverage. This shift of analysis method however caused that the
ongoing analysis has a bigger contribution of neutrino flux systematic uncertainty.

We devised several ways of reducing the flux systematic and pointed out
the Horn-Off analysis as the first step in achieving a reduction in the sterile
analysis uncertainty. We remade the Horn-Off Monte Carlo simulation basing
it on real Horn-Off data, which is the first time a proper and correct Horn-
Off spectra analysis has been performed in NOvA, since the previous Horn-Off
analyses suffered from a wrong Monte Carlo simulation.

We analysed the Horn-Off spectra in comparison to the previous MINOS
analysis to use it as a crosscheck of the hadron production correction package
PPFX and to see its effect. Our results show a good agreement between horn-off
data and simulation and we did not confirm the disagreement caused by PPFX
weights seen in the MINOS Horn-Off results. The MINOS results are, however,
for neutrinos from hadrons with different parameter phase space to NOvA and
we did not expect to see the same effect. Also, in our results, we do not consider
neutrino oscillations in the near detector and we therefore cannot use our results
to make an informed decision on the kaon normalization. These results can still
be reassuring and might indicate that the neutrino beam simulation might not
be as incorrect as we are conservatively taking into account and serve as a good
motivation for the future attempts at reducing the neutrino flux uncertainty.

We have also compared the PPFX uncertainties of the Horn-Off data / sim-
ulation ratio and showed that using both PPFX uncertainties and a 30% kaon
uncertainty is to a large extent a double counting of the same uncertainty.

In the future, the newly made horn-off simulation can be a base to several
different ways of reducing the neutrino flux uncertainty, such as using the horn-on
/ horn-off ratios for a fit of the kaon normalization, or using the horn-off data
/ MC ratio as a crosscheck for the addition of different new hadron production
data to the PPFX.
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PPFX Package to Predict the Flux
CMS Center of Mass (frame)
BENDecomp Beam Electron Neutrino Decomposition
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