Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Róbert Králik**

Název práce: **Sterile neutrino physics at NOvA experiment**

Studijní program a obor: Nuclear and Subnuclear Physics

Rok odevzdání: **2020**

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Jaroslav Zálešák, PhD

Pracoviště: Fyzikální ústav Akademie věd České republiky

Kontaktní e-mail: zalesak@fzu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Hlavním motem předložené diplomové práce je hledáním sterilních neutrin, částic, které jsou teoreticky možné, ale dosud neobjevené, i když existuje několik experimentů, které naměřily anomálie, jež by se daly vysvětlit těmito částicemi. Konkrétně se student ve své vědecké práci zabýval, jak zredukovat velikost systematických chyb vyplývajících z měření toku neutrin, což je jeden z významných parametrů vstupující do analýzy oscilace „standartních“ neutrin do sterilních. Velikost v neurčitosti měření tohoto toku podstatně ovlivňuje přesnost takové analýzy a studium je žádoucí.

Práce je rozdělena do tří kapitol: v první je popsán teoretický rámec oscilací neutrin a jeho rozšíření do sterilního sektoru, dále je uvedena přehledná rešerše experimentálních anomálií naznačující potenciální existenci těchto částic. V druhé kapitole je popsán experiment NOvA, na jehož datech student práci založil, včetně algoritmu PPFX, který dovoluje pomocí škálování produkovat korekce k účinnému průřezu interakcí v dané kinematické oblasti energií neutrin a částic (především kaonů), z jejichž rozpadů tato neutrina vznikají. V poslední části práce je popsán proces, jak experimentálně tyto korekce a jejich nepřesnosti určit v aktuální podobě experimentu NOvA.

Připomínky:

- Samotná diplomová práce je „bohatě“ ilustrovaná, nicméně si myslím, že by se student mohl řídit heslem „méně je někdy lépe“. Především v sérii grafů na obrázcích 3.17-3.24, kde je 2x4x2 kombinací parametrů zobrazení, by se dalo ubrat. Chápu, že je to vlastní práce studenta a že ji chtěl předvést a také pro čtenáře nebo oponenta prosté konstatování, že když změníme nějaký parametr ve zpracování, tak vše je (téměř) stejné, může dojít k dojmu, že se tím student nezajímal. Ale přesto bych příště k nějaké korekci množství obrázků přistoupil.
- Rešeršní část se mně líbila a dala celkový přehled o nedávných a současných experimentech, které vidí potenciál oscilací sterilních neutrin. Několikrát jsem si ovšem nebyl jistý, zda zobrazované veličiny jsou shodné a z popisu to nebylo zřejmé, aby si čtenář mohl udělat své porovnání výsledků. Podrobné čtení všech výsledků v odkazované literatuře je nad časové možnosti. Týká se to především obrázků 1.3, 4, 5, parametrů hmot a úhlů vstupních nebo fitovaných.
- V textu mně chybí odkazy na obrázky 2.10 a 3.12. V prvním případě jde asi o číslování, ale druhý obrázek jsem nějak neuměl zasadit do kontextu.
- Nejsem si jist, že číslování pod-pod-kapitol 3.0.X je rozumné, možná že student chtěl vypustit jednu úroveň podkapitoly a tak vznikla virtuální podkapitola 3.0.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Statistika nabraných dat v tzv. módu „horn-OFF“ je malá a také proto student ve své práci otevírá či změkčuje některá kritéria tak, aby věrohodnost výsledků byla vyšší, tím pádem ovšem ne totožná s kritérii, které používá samotná analýza pro měření oscilací sterilních neutrin. I když z předložených dat se zdá, že výsledky různá volnost výběrových kritérií významně neovlivní, chtěl jsem se zeptat, zda se plánuje, případně již proběhlo nějaké další speciální nabírání dat za podmínek „horn-OFF“. Data uvedená v práci jsou již z roku 2015. Možná, že nová, větší statistika by byla nápomocná.
- V textu je zmínka a odkaz na měření hadrové produkce s replikou (-ami) terčiků skutečných parametrů, především v experimentu NA61/SHINE. Proběhlo již nějaké měření s replikou terčiku, který používá v současnosti experiment NOvA, a jestli ano, jak a kdy budou data zakomponovaná do studií toků neutrin?

- Několikrát (možná až moc) jsem se v textu dočetl, že by se dalo postupovat tolika způsoby a dělat tolik různých analýz. Čas je omezený a výsledky jsou určitě netrpělivě očekávány. Má otázka zní, kdyby teď student zasedl opět k analýze, kterým směrem a jaké konkrétní kroky by student podnikl, aby analýzu posunul vpřed?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze, dne 7. 9. 2020

Zalibera Jaroslav